
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22687  del  17/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MAINENTI MONICA _____________________________

Responsabile del procedimento MAINENTI MONICA _____________________________

Responsabile dell' Area S. ABRUSCI _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Aggiudicazione della gara attraverso il MEPA di Consip per la fornitura di capi di abbigliamento e accessori per le esigenze
del personale dell'Agenzia di Protezione Civile della Regione Lazio, autorizzata con determinazione n. G16245 del
27/11/2019. Impegno di spesa di euro 83.661,00 oltre IVA, per complessivi euro 102.066,42 IVA inclusa, in favore della
società FALCIM SRL, (p.iva 01136490594), sul cap. E47900 Disimpegno € 27.131,58 per ribasso d'asta e modifica creditore
sull'impegno n. 57146/2019.  CIG: 809211508D

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18192 20/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22687  del  17/12/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D E47900/000   2019/57146/000 -27.131,58 11.01   1.03.01.02.004

Vestiario

5.01.01.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.1.01.02.004

Debiti verso fornitori Vestiario

Bollinatura: NO

2) T E47900/000   2019/57146/000 0,00 11.01   1.03.01.02.004

Vestiario

FALCIM SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.1.01.02.004

Debiti verso fornitori Vestiario

Cred: CREDITORI DIVERSI

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Vestiario Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 8



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  22687  del  17/12/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Aggiudicazione della gara attraverso il MEPA di Consip per la fornitura di capi di abbigliamento e accessori per le

esigenze del personale dell'Agenzia di Protezione Civile della Regione Lazio, autorizzata con determinazione n. G16245 del

27/11/2019. Impegno di spesa di euro 83.661,00 oltre IVA, per complessivi euro 102.066,42 IVA inclusa, in favore della società

FALCIM SRL, (p.iva 01136490594), sul cap. E47900 Disimpegno € 27.131,58 per ribasso d'asta e modifica creditore sull'impegno

n. 57146/2019.  CIG: 809211508D

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 57146/2019 disimpegno per ribasso d'asta 11/01 1.03.01.02.004 E47900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 102.066,42 Dicembre 102.066,42

Totale 102.066,42 Totale 102.066,42

Pagina  3 / 8



OGGETTO: Aggiudicazione della gara attraverso il MEPA di Consip per la fornitura di capi di 

abbigliamento e accessori per le esigenze del personale dell’Agenzia di Protezione Civile della 

Regione Lazio, autorizzata con determinazione n. G16245 del 27/11/2019. Impegno di spesa di euro 

83.661,00 oltre IVA, per complessivi euro 102.066,42 IVA inclusa, in favore della società FALCIM 

SRL, (p.iva 01136490594), sul cap. E47900 Disimpegno € 27.131,58 per ribasso d’asta e modifica 

creditore sull’impegno n. 57146/2019. 

CIG: 809211508D 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s. m. e i. concernente la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s. m. e i., concernente l’organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e successive 

modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, “Legge di Stabilità Regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 dicembre 2018, n. 814 “Adozione del 

programma biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a 

40 mila euro ed aggiornamento del piano annuale 2018. Esigenze delle Strutture della Giunta 

regionale e ricognizione delle iniziative di acquisto degli Enti controllati e delle Società a totale 

partecipazione regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2018, n. 861, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle disposizioni 

di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 05 febbraio 2019 n. 64 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 

e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. 131023 del 18.02.2019, 

con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del Bilancio Regionale 2019-2021; 

Pagina  4 / 8



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito 

al Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di protezione civile”;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G17380 del 14 dicembre 2017, con cui è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area Affari Generali dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla 

dott.ssa Stefania Abrusci; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05608 del 06.05.2019 con cui è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa denominata “Gestione procedure di gara, gestione contabile e 

coordinamento con Segretariato e Direzioni regionali” nell’ambito della Agenzia Regionale di 

Protezione Civile - Area “Affari Generali” alla dipendente Monica Mainenti; 

VISTA la determinazione n. G02894 del 14.03.2019, con la quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato 

regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, che ha istituito 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTO il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, avente ad oggetto “Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”, adottato con Deliberazione di Giunta 

Regionale 4 novembre 2014, n. 743, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e s.m.i.;   

VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50 che, al comma 6 prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di 

cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica”;  

CONSIDERATO che l’Ente Regione, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, deve 

assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile; 

CONSIDERATA la necessità da parte della Agenzia Regionale di Protezione Civile, in virtù del 

ruolo e dei compiti assegnati, di rispondere all’esigenza di tutela individuale e collettiva di persone e 

cose in maniera efficiente ed efficace; 

RITENUTO necessario acquistare le necessarie dotazioni per il personale in servizio presso 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, costituite da dispositivi di protezione individuale e 

vestiario al fine di operare in sicurezza e uniformare le divise nello svolgimento delle attività 

operative sul territorio regionale e nazionale;  

TENUTO CONTO che con la determinazione dirigenziale n. G16245 del 27/11/2019, è stata 

autorizzata la procedura di acquisto, attraverso il MEPA, di capi di abbigliamento e accessori per le 

esigenze del personale dell’Agenzia di Protezione Civile della Regione Lazio; 

PRESO ATTO che, con la medesima determinazione n. G16245 del 27/11/2019, è stato assunto 

l’impegno n.57146/2019, sul cap. E47900, esercizio finanziario 2019, per un importo complessivo di 

€ 129.198,00 IVA compresa, a favore di Creditori Diversi; 

ATTESO che, in attuazione delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, giusto 

l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., è stato attribuito dall’ANAC il codice identificativo di gara 

(CIG) n. 809211508D 6, da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna 

transazione, posta in essere dalla Regione, inerente l’affidamento di cui sopra; 

Pagina  5 / 8



ATTESO che si è proceduto, tramite RDO n. 2458699, ad attivare, sul portale acquistinretepa.it, le 

procedure previste dal MEPA, al fine di acquisire l’offerta più bassa, e sono state invitate n. 8 ditte, 

di seguito elencate, operanti nel settore, a partecipare alla gara in oggetto: 

 

RITENUTO che al fine di rispettare il principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del 

d.lgs. 50/2016 e in conformità a quanto indicato dalle linee guida ANAC n. 4 del 01.03.2018 al punto 

3.6, non si è proceduto ad invitare alla nuova procedura di gara l’aggiudicatario della precedente 

fornitura ed è stato applicato il principio di rotazione degli inviti; 

PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 

del 13 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che, a causa di un errore materiale nella compilazione della scheda tecnica di 

offerta sul MEPA, gli operatori economici non potevano inserire l’offerta economica, pertanto si è 

reso necessario revocare la RDO n. 2458699;  

PRESO ATTO che a seguito della revoca si è tempestivamente provveduto a pubblicare una nuova 

RDO n. 2472859, avente stesso oggetto e medesime condizioni, con scadenza per la presentazione 

delle offerte in data 16/12/2019 h.12:00; 

PRESO ATTO che sono state invitate alla RDO le medesime ditte, sopra citate, già invitate con la 

precedente RDO; 

RILEVATO che alla data ultima utile per la presentazione delle offerte (16.12.2019 ore 12:00), sono 

pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

1. FALCIM Srl; 

2. CATAPANO Srl; 

3. C.S. EMERGENZA DI RAPPOSELLI SELENA; 

 

PRESO ATTO che a seguito dell’esame delle offerte ricevute, sulla base del criterio del prezzo più 

basso, risulta la seguente graduatoria: 

 
 

 

  

 

 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

FALCIM  01136490594 

SCHIAVI GRAZIELLA & C. SNC 01115230334 

REVERSE SRL 01889280127 

CATAPANO S.R.L. 01303540767 

SIGGI GROUP SPA 00145890240 

EMERVOL S.R.L. UNIPERSONALE 01662740685 

C.S. EMERGENZA DI RAPPOSELLI 

SELENA 01881100687 

C.C.C.P.SRL 01708990443 

  

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta 
FALCIM Srl 83.661,00 

C.S. EMERGENZA DI RAPPOSELLI 

SELENA  

89.200,00 

 

CATAPANO Srl  91.376,00 

 

Pagina  6 / 8



RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere tramite il portale 

acquistinretepa.it all’aggiudicazione provvisoria della fornitura alla Ditta FALCIM Srl (C.F/P.IVA 

01136490594), che ha presentato un’offerta corretta sotto il profilo formale, nonché valida e 

rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e al prezzo più basso;  

VISTI i commi 13 ed 8 dell’art. 32 del D.lgs. n.50/2016 inerenti le modalità di esecuzione anticipata 

della prestazione contrattuale ed il comma 12 del medesimo articolo che recita “Il contratto è 

sottoposto alla condizione sospensiva dell'esito positivo dell'eventuale approvazione e degli altri 

controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti”; 

PRESO ATTO che, nel caso in cui non dovesse essere provato con esito favorevole il possesso dei 

requisiti ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, dovrà senz’altro ritenersi risolto il rapporto 

contrattuale intercorso tra la Regione Lazio e la ditta Ditta FALCIM Srl e nulla e a nessun titolo sarà 

dovuto alla stessa; 

RITENUTO pertanto, di provvedere ad aggiudicare la gara attraverso il MEPA per la fornitura di 

capi di abbigliamento e di accessori per le esigenze del personale dell’Agenzia di Protezione Civile 

per un importo di € 102.066,42 IVA compresa – Cap.E47900 – Esercizio Finanziario 2019.  

TENUTO CONTO che con la determinazione n. G16245 del 27/11/2019, è stato impegnato 

l’importo di € 129.198,00 IVA compresa a favore di Creditori Diversi, per l’esercizio finanziario 

2019, sul capitolo E47900, corrispondente all’importo della base d’asta; 

RITENUTO di eseguire le seguenti operazioni contabili sull’impegno n. 57146 del capitolo E47900 

dell’esercizio finanziario 2019, che offre la necessaria disponibilità, corrispondente alla missione11 

programma 01 codice di V livello del piano dei conti 1.03.01.02.004 a favore di Creditori Diversi; 

 disimpegnare la somma di € 27.131,58 per effetto del ribasso d’asta presentato dalla ditta 

aggiudicataria; 

 modificare l’attribuzione del medesimo impegno da Creditori Diversi alla ditta FALCIM Srl 

con sede in Aprilia (LT) Strada Statale 148 Pontina KM 46,600, cap 04011; cod. cred 

66072;.– P Iva 01136490594; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante sta procedendo alla verifica dell’insussistenza dei motivi 

di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, subordinando, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

medesimo Decreto, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali controlli;  

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità di Vigilanza ha attribuito alla gara il 

CIG n. 809211508D; 

PRESO ATTO che con la determinazione n. G16245 del 27/11/2019 è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 50/2016, la 

dott.ssa Monica Mainenti; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare la procedura adottata e di procedere all’aggiudicazione provvisoria della gara 

per la fornitura di capi di abbigliamento e accessori per il personale in servizio presso 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, effettuata mediante richiesta di offerta sul MEPA 

di Consip, alla FALCIM Srl, per un importo pari a € 102.066,42 Iva compresa; 

2 di eseguire le seguenti operazioni contabili sull’impegno n. 57146 del capitolo E47900 

dell’esercizio finanziario 2019, corrispondente alla missione 11 programma 01 codice di V 

livello del piano dei conti 1.03.01.02.004: 

Pagina  7 / 8



 disimpegnare la somma di € 27.131,58 per effetto del ribasso d’asta presentato dalla ditta 

aggiudicataria; 

 modificare l’attribuzione del medesimo impegno da Creditori Diversi alla ditta FALCIM 

Srl con sede in Aprilia, Strada Statale 148 - P Iva 01136490594 (cod. creditore 66072); 

3 di procedere alla verifica dell’insussistenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016, subordinando, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del medesimo Decreto, 

l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali controlli;  

4 di prendere atto che l’obbligazione verrà a scadenza dell’esercizio finanziario 2019; 

5 di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 

e successive modifiche ed integrazioni, è Monica Mainenti; 

6 di pubblicare la presente determinazione sul BURL e sul sito istituzionale sezione 

amministrazione trasparente; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

        Carmelo Tulumello 

 

Pagina  8 / 8


